
教育目標 ＜感動と創造の教育＞ 
○よく考え学ぶ子 ◎思いやりがあり、協力し合う子 ○心も体もたくましい子 

 

9 

 

 

 

 

 

2024年度 キャッチフレーズ 
「だれかのために 自分にできることを考え 実行する子の育成」 
～相手を尊重した 異年齢交流を通して～ 

 
2024(令和 6)年 12月 2日  第 9号  

町田市立七国山小学校 

  校 長 山本 美紀   

町田市 山 崎 町 1 3 1 4 - 2  

T E L  0 4 2 - 7 9 1 - 2 1 7 1  

 

 

 

地域からの学びを未来へ 

校長 山本 美紀 

山崎団地の銀杏通りは、青空と銀杏並木とのコントラストが絵画のような美しさです。 

先月から、町田の子供たちのアート作品を展示した「まちかど子どもギャラリー」が始まりました。市内の学

校やお店などで、作品が飾られています。本校では、1階職員室前にて12/20（金）まで展示しています。ど

うぞお越しいただき、ご感想をお寄せください。 

先月は、すばる学級と2年生の子供たちが、地域の畑でいも掘り体験 

をさせていただきました。自分で掘ったさつまいもを宝物のように持ち帰 

りました。また、4年生の車椅子体験、６年生の山崎高校の生徒さんによ 

る「SNS教室」など、今学期も地域の皆様のご協力により、充実した教育 

活動が展開できました。子供たちが地域の皆様とふれあい、深い学びを得られたことに感謝申し上げます。 

保護者の皆様には、先月「学校評価アンケート」にご協力いただき 

ました。アンケート項目「学校は地域と一体となって子供たちを育んで 

いる」に対して、約８３％の皆様から肯定的な回答をいただきました。 

子供たちが地域から学んだことは、生きる活力となり、未来を切り拓く 

力になると考えます。今後も豊かな自然や公共施設・地域文化を活用した教育を推進してまいります。また、

「学校評価アンケート」の結果は、教職員で共有し、次年度の教育活動に生かしてまいります。アンケートへの

ご協力、誠にありがとうございました。（アンケート結果や分析は、今後学校だよりでお知らせいたします。） 

12月は日が落ちるのが早くなります。今週は、改めて各学級で交通安全指導を行います。放課後の交通

安全について、ご家庭でもお子様にお話をしてください。また、元気に登校できるよう、睡眠時間を十分にと

り、早寝早起き朝ごはんにもご協力をお願いいたします。 

 

 

http://www.machida-tky.ed.jp/e-nanakuniyama/ 



＊予告なしの避難訓練を行います 

＊SC：スクールカウンセラー （相談をご希望される

方は､担任、養護教諭、または副校長へご連絡く

ださい。） 

 

 

《 １2月の行事予定 》 

※各学年の行事等の詳細については、学年だよりをご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

日 曜 主な行事予定 

1 日  

2 月 校外学習(4年生) 

3 火 委員会(6 校時) 

4 水 午前授業 安全指導 

5 木 ＳＣ相談日 

6 金 
保護者会(4年生 15:00～) 

保護者会(6年生、すばる 15:10～) 

7 土 子供マラソン 

8 日  

9 月  

10 火 放課後英語教室 

11 水 
 

12 木 心のアンケート ＳＣ相談日 

13 金   

14 土  

15 日   

16 月 保護者会(5年生)15:00～ 清掃なし 

17 火 ものづくりトトロタイム(5校時) 

18 水  

19 木 ＳＣ相談日 

20 金 給食終 

21 土     

22 日   

23 月 午前授業 算数習熟度別学習終 

24 火 午前授業 

25 水 
終業式 午前授業  

学校給食費の納期限 7 期(12 月分) 

26 木 冬季休業日始（～1月 7日) 

27 金  

28 土  

29 日 学校閉庁日(～1月 3日) 

30 月  

31 火  

日 曜 主な行事予定 

8 水 始業式 午前授業  

9 木 
給食始 安全指導  計測(6 年生)  

心のアンケート ＳＣ相談日 

10 金 計測(5年生)   

14 月 
家庭学習頑張りカード(～24日) 

計測(4年生、すばる)  委員会 

《１月はじめの主な行事予定 》 

場所  体育館 

ぜひ、授業参観、講演会への参加をお

願いします。 

※ 授業中の廊下での私語はご遠慮くだ

さい。 

 

 
＜２学期の生活目標＞ 

ろう下は右側を歩こう 

＜１２月の生活目標＞ 

学校をきれいにしよう 
 

保護者会のお知らせ 

ぜひ、ご来校ください。詳しくは学年だよりを

ご覧ください。 

４年生     ６日(金) １５:００～ 

６年生・すばる  ６日(金) １５:１０～ 

５年生    １６日(月）１５:００～(体育館) 

※名札、上履き、下足袋をご持参ください。 

※車、バイクでのご来校はできません。 

※他の学年は授業中のため、廊下での私語にご注

意ください。 

３学期 始業式 １月８日（水） 

登校時間 ８時１５分～８時２５分 

寒い時期です。早すぎる登校にご注意くださ

い。共通の持ち物（あゆみ、上ばき、 

「ふ・し・れ・は・ち・じ」） 

 

転出について 

４月６日までに転出する可能性がある方は分 

かり次第、担任まで連絡帳でお知らせくだい。 

来年度の学級数等に関係しますので、よろしく

お願いします。  

本年度も保護者アンケートへのご回答にご協力 

いただき、ありがとうございました。 

 

https://www.google.com/url?esrc=s&q=&rct=j&sa=U&url=https://www.illust-box.jp/sozai/151220/&ved=2ahUKEwjL372WueWCAxXDBYgKHcMfBbE4oAEQqoUBegQIBRAB&usg=AOvVaw2klI66HxuBYhc-2RNbCXoq

